



P. III. 789

# DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ

w B I A Ł Y M S T O K U

Białystok, 15 listopada 1952 r.

Nr. 10

Poz. 81—86

## TRESC

## Część I. — Przepisy obowiązujące:

- Poz. Uchwały Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku.
- 81 — Nr LIX/410 z 7 października 1952 r. w sprawie rozwoju i umocnienia Państwowych Gospodarstw Rolnych.
- 82 — Nr LV/389 z 24 września 1952 r. w sprawie upowszechnienia wiedzy rolniczej.
- 83 — Nr L/376 z 2 września 1952 r. w sprawie ustalenia działalności i perspektyw rozwojowych drobnej wytwórczości i państwowego przemysłu terenowego w latach 1952 — 1955 włącznie.

- 84 — Nr LXVII/442 z 4 listopada 1952 r. w sprawie uznania niektórych obiektów za pomniki przyrody.
- 85 — Zarządzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku z 5 listopada 1952 r. w sprawie zmian w zakresie podziału administracyjnego gmin na gromady w powiecie białostockim.

## Część II. — Publikacje

- 86 — Orzeczenie Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podlaskim z 10 listopada 1952 r. w sprawie przejścia na własność Państwa mienia pozostającego po osobach przesiedlonych do ZSRR na terenie gminy Hajnówka.

81

## UCHWAŁA

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku  
Nr LIX/410

z 7 października 1952 r.

## w sprawie rozwoju i umocnienia Państwowych Gospodarstw Rolnych

Realizując wskazania VII Plenum KC PZPR o konieczności wzmoczenia wysiłków nad udzieleniem pomocy w walce o wyższe plony, o wzrost hodowli, o lepszą gospodarkę w PGR, o lepszą i troskliwą opiekę nad przodującymi robotnikami i poprawą warunków bytowych załóg PGR, Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej na wyjazdowym posiedzeniu w Elku — postanawia:

- Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa PGR Zarząd Okręgowy PGR wykorzysta okres jesienno-zimowy na organizacyjne przygotowanie i przeszkolenie całej załogi PGR. W czasie szkolenia należy wykorzystać osiągnięcia własnych przodowników i racjonalizatorów, jak również doświadczenia zawodowe specjalistów i przodowników z innych Okręgów, oraz oprzeć się na osiągnięciach przodującego rolnictwa Związku Radzieckiego. Zapoznać załogi z normowaniem i premiowaniem pracy. Szkolenie winno obejmować zagadnienia planów produkcyjnych, zapoznanie z nimi każdego pracownika PGR, podniesienie świadomości społecznej, tym samym większe przywiązanie do warsztatów pracy. Brygadzystów, chlewniarki, dojarki itp. należy szkolić praktycznie we wzorowych gospodarstwach Okręgu.
- Aby zapewnić dalszy rozwój hodowli, zwiększyć troskę o właściwe żywienie i pielęgnację, podnieść stan i jakość inwentarza, należy ograniczyć skarmianie pasz przemysłowych, a zabezpieczyć konieczne ilości pasz soczystych. Jeszcze przed nadejściem mrozów należy wykorzystać wszystkie zielonki niewylączając traw nie skoszonych jeszcze łąk, wszystkich liści buraczanych i zielonych łątów ziemniaczanych, by założyć kisonki wypełniając posiadane silosy, jak również zakładając kisonki w specjalnie przygotowanych dołach.  
Gospodarstwa prowadzące hodowlę powinny zabezpieczyć sobie paszę objętościową na miejscu, aby uniknąć dokonywania niepotrzebnych jej przerzutów. Dyrekcja Okręgu winna znać zabezpieczenie w paszę zespołów i majątków — na bieżąco.
- W walce o wykonanie planów produkcji zwierzęcej należy pilnować pokrycia macior, zwalczać jałowść, dbać o wychowanie przychowku, zabezpieczyć remont stała. Obok zabezpieczenia bazy paszowej należy zaprowadzić ścisłą ewidencję paszy suchej z równoczesnym jej rozmieszczeniem, pilnując żywienia wg norm. Należy wyrobić szacunek dla każdego deka paszy treściwej, która musi być dostarczona na czas i w stanie zdatnym do skarmiania. Należy zabezpieczyć chlewnie i obory w wo-

dę, przez wyremontowanie i oczyszczenie studzien, pomp i innych urządzeń wewnętrznych w nieprzekraczalnym terminie do 15 XI 1952 r. Gwarancją realizacji planów wzrostu pogłowia będzie zlikwidowanie nadmiernej ilości upadków. Nie może mieć miejsca upadek nie wyjaśniony. Jeżeli przyczyna upadku wypływa z winy człowieka, wynikłe straty powinien pokryć winny. Do kontroli wyproszzeń należy zmobilizować całą służbę zooweterynaryjną, aby zlikwidować dotychczasową ilość upadków prosiąt.

- O wszelkich trudnościach organizacyjnych, wynikłych w realizacji zadań polowych na podstawie opracowanych harmonogramów, należy natychmiast informować Prezydium Rad Narodowych, by te w porę mogły zorganizować pomoc. Dyrektorzy i kierownicy gospodarstw spowodują, by wszyscy pracownicy PGR wzięli udział w wykopkach, które odbywają się w warunkach atmosferycznie niepomyślnych. Wszelkie objawy bumelanctwa winne być na naradach roboczych omawiane i bezwzględnie likwidowane.
- Opracować w okresie jesiennym plany remontów ciągników z rozbiciem na ciągniki kierowane do warsztatów TOR i na ciągniki, które mogą być remontowane we własnych warsztatach, przy równoczesnym uwzględnieniu oszczędności czasu i nakładów pieniężnych.  
Należy uporządkować dokumentację techniczną i ewidencję pracy ciągników i na ich podstawie dokonywać analizy sprawności obsługi i ciągników. Usprawnić kontrolę techniczną, której zadaniem jest doraźne usuwanie niedociągnięć przy równoczesnym instruowaniu obsady ciągnika.
- księgowi poszczególnych gospodarstw muszą kontrolować, by równoległe z wydatkami pieniężnymi i materiałowymi, odbywał się proces produkcji roślinnej i zwierzęcej i by kosztem wydawanego paliwa i smarów wykazana była wydajność produkcyjna wszelkiego rodzaju maszyn.
- Wydajność pracy zależna jest od warunków bytowych załogi. W związku z tym należy zatroszczyć się o warunki mieszkaniowe, organizować rozrywki kulturalne, otoczyć opieką lekarską żłobki i przedszkola PGR.

Nauczycielstwo wiejskie, które odgrywa poważną rolę w kształtowaniu się życia społeczno-ekonomicznego gromady — winno również otoczyć opieką świetlice i organizacje młodzieżowe na terenie gospodarstw PGR, organizując zespoły świetlicowe, chóry, grupy artystyczne itp. Odcinek ten, dotąd zaniedbany, musi znaleźć należyte zrozumienie. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej spodziewa się zrozumienia ważności podniesienia życia kulturalnego w PGR. Pora jesienno-zimowa jest okresem najlepszym dla ożywienia działalności życia świetlicowego i kulturalnego na terenie PGR. W okresie tym należy spowodować docieranie do PGR kin ruchomych i zespołów artystycznych z miasta.



Należytem zorganizowaniem i wprowadzeniem w życie niniejszego punktu uchwały zajmie się Wojewódzki Kolektyw dla spraw kulturalno-oświatowych.

- 8) Prezydium Rad Narodowych obowiązane są do zrewidowania dotychczasowego stosunku do PGR i włączenia w orbitę swojej działalności zagadnień PGR, do wszechstronnej opieki nad gospodarstwami PGR, kontrolowania ich pracy, udzielenia pomocy i rad oraz omawiania okresowych sprawozdań na posiedzeniach Prezydiów i Sesjach Rad Narodowych w ramach terytorialnego zasięgu.

Prezydium Rad Narodowych, odpowiedzialne za całość kształt działalności gospodarczej i społecznej terenu, winny czuć się współodpowiedzialnymi za właściwe i terminowe wykonywanie wszystkich zobowiązań produkcyjnych gospodarstw PGR.

Rady Narodowe powinny w swoich składach mieć przodujących robotników PGR.

Jeżeli Komisje Rolne Rad Narodowych dotąd nie posiadają, to Rady Narodowe wprowadzą do ich składu robotników rolnych PGR.

Prezydium Rad Narodowych, przez objęcie swoimi planami pracy sprawozdań dyrektorów zespołów i kierowników gospodarstw przez szczegółową analizę sprawozdań i przedyskutowanie zagadnień, mogą w porę swoimi uchwałami zapobiec uchybieniom i niedociągnięciom w gospodarowaniu własnością społeczną.

Członkowie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej oraz Powiatowych Rad Narodowych przy ustalaniu planów pracy wydziałów i referatów im podległych, dopilnują aby w planach tych została uwzględniona pomoc dla PGR, wynikająca z niniejszej uchwały.

- 9) Celem zabezpieczenia właściwej współpracy i pomocy, Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej zobowiązuje się do organizowania i odbywania miesięcznych narad roboczych według ustalonego na pierwszym posiedzeniu harmonogramu pracy:

- a) Wydział Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w zakresie produkcji roślinnej przy współdziałaniu Okręgowego Zarządu PGR, Związku Samopomocy Chłopskiej, Centrali Nasiennej, Centrali Rolniczej i PZZ, w zakresie produkcji zwierzęcej przy udziale przedstawicieli kierownictwa działu produkcji zwierzęcej Okręgowego Zarządu PGR, ZSCh, Centrali Obrotu Zwierzętami Hodowanymi, Centrali Zarządu Obrotu Zwierzętami Rzeźnymi, Wojewódzkiego Zarządu Weterynarii i Służby Weterynaryjnej PGR.

W zakresie mechanizacji przy współdziałaniu kierownictwa oddziału produkcji roślinnej, kierownictwa działu mechanizacji Okręgowego Zarządu PGR, Ekspozytury Okręgowej POM i TOR.

- b) Wojewódzką Komisję Planowania Gospodarczego w zakresie planowania przy współdziałaniu przedstawicieli działu planowania Okręgowego Zarządu PGR i oddziału Planowania Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa.
- e) Wydział Budownictwa Prezydium WRN w zakresie budownictwa przy współdziałaniu przedstawicieli Działu Okręgowego Zarządu PGR i Wojewódzkiego Zarządu BPP.
- d) Wydział Zdrowia Prezydium WRN w zakresie opieki lekarskiej przy współdziałaniu przedstawicieli Okręgowego Zarządu Ligi Kobiety i przedstawicieli Okręgowego Zarządu PGR.
- c) Wydział Oświaty i Wydział Kultury Prezydium WRN w zakresie zagadnień oświatowo-kulturalnych przy współdziałaniu przedstawicieli Okręgowego Zarządu PGR, ORZZ, Wojewódzkiego Zarządu ZMP.

- 10) Analogiczne narady robocze odbywać się muszą na szczeblu powiatowym przy udziale przedstawicieli Zespołów PGR i przedstawicieli organizacji ze szczebla powiatowego.

Narady te muszą powiązać pracę wszystkich wymienionych pionów z PGR na wszystkich odcinkach, mających bezpośredni wpływ na przebieg realizacji zadań, postawionych przed państwem gospodarką rolną.

Narady pomogą w zwalczaniu trudności, a tym samym usprawnią działalność naszych PGR.

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej zwraca się:

- a) do wszystkich Komisji terenowych Rad Narodowych, by uwzględniły one w swoich planach pracy kontrolę i pomoc załogom PGR.
- b) Związek Samopomocy Chłopskiej, ZMP i Ligi Kobiety o organizacyjne objęcie wszystkich pracujących w PGR.

Związek Samopomocy Chłopskiej powinien zmieścić dotychczasowy stosunek do PGR, które często przychodzą z pomocą gospodarce inwidualnej i spółdzielczej.

Związek Młodzieży Polskiej przeanalizuje przyczyny dlaczego w jego szeregach tak nielicznie reprezentowana jest młodzież PGR.

Koła Gospodyń Wiejskich winny wciągnąć do swych organizacji kobiety z PGR i spopularyzować takie przodownice PGR jak Nećkowska Maria, Bergel Czesława i inne.

- c) Związek Zawodowy Pracowników Rolnych mało troszczy się o pogłębienie wiedzy fachowej i świadomości ideologicznej wśród załogi PGR. Należy zapiekiwać się przodownikami pracy, wysuwać ich w porozumieniu z kierownictwem do odznaczeń państwowych i nagród, popularyzować przodowników pracy poprzez publikowanie osiągnięć w biuletynach i umieszczanie ich fotografii w gablotkach i gazetkach ściennych.

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej jest przekonane, że realizowanie niniejszej uchwały przez Prezydium Rad Narodowych, PGR i organizacje masowe oraz usunięcie szkodników, bumelantów i opilców, jako elementu obcego i wrogiego przyczyni się do podniesienia dyscypliny pracy w PGR, wydajności produkcyjnej ziemi, produkcji mleka, zwierząt rzeźnych i hodowlanych, podniesie i umocni w ogóle gospodarkę PGR w województwie.

Wykonanie niniejszej uchwały porucza się Prezydium Rad Narodowych i Okręgowemu Zarządowi PGR.

Wykonanie niniejszej uchwały winno być omawiane na naradach produkcyjnych i szkoleniowych, jak również na posiedzeniach Prezydiów terenowych Rad Narodowych.

Za Prezydium Rady Narodowej

**M. Moczar**

Przewodniczący Prezydium

82

Uchwała

**Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej**

Nr LV/389 z 24 września 1952 r.

**w sprawie upowszechnienia wiedzy rolniczej**

Plan 6-letni nakłada na rolnictwo naszego województwa poważne zadanie, zwiększenia produkcji rolnej. Upowszechnienie wiedzy rolniczej winno stać się poważnym bodźcem i dźwignią w wykonaniu tego zadania. Dotychczasowe doświadczenie wykazuje, że na terenie naszego województwa obok wielu chłopów przodujących, którzy zbierają z 1 ha powyżej 20 q zboża, istnieje poważna liczba rolników posługujących się zacofanymi sposobami uprawy roli, hodowli i żywienia inwentarza żywego.

Upowszechnienie wiedzy rolniczej winno mieć zatem na celu przekonanie chłopów, pracujących starymi metodami o konieczności stosowania nowoczesnych zdobyczy agro i zootechniki oraz podniesienie ich kwalifikacji fachowych.

Upowszechnienie wiedzy rolniczej musi więc odegrać poważną rolę w realizacji zadań rolnictwa na terenie naszego województwa.

Dotychczasowa działalność UWR obok znacznych osiągnięć jak: dotarcie z fachową pogadanką i filmem rolniczym do kilkuset gromad, wzmocnienie czytelnictwa literatury i prasy fachowej, posiada cały szereg niedociągnięć, z których najważniejszym jest fakt, że mimo wielkiego zainteresowania ludności wiejskiej fachową wiedzą rolniczą, nie zdołano dotrzeć w sposób należyty do większości chłopów.

Prezydium Rad Narodowych, grupy lektorskie PSR, POM i organizacje masowe w stopniu niewystarczającym mobilizowały chłopów do udziału w szkoleniu fachowym oraz za mało poświęcały uwagi kontroli prac UWR.

Poważną przyczyną tego stanu rzeczy była niedostateczna koordynacja pracy na odcinku UWR.

Winę za ten stan rzeczy ponoszą zarówno Wydział Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium WRN, jak i Wydziały Rol-



nictwa i Leśnictwa Prezydów PRN. które nie doceniały ważności zagadnień szkolenia chłopów.

Aby usunąć te niedociągnięcia i usprawnić pracę na odcinku UWR — Prezydium WRN postanawia:

- 1) Zorganizować stałe szkolenie chłopów w gromadach i spółdzielniach produkcyjnych w grupach samokształceniowych, wykorzystując do tego wszelkiego rodzaju świetlice itp.
- 2) Zorganizować organizacje masowe ZSch, ZMP i LK, by zajęły się organizacją takiego samokształcenia. Kierownikiem grupy samokształceniowej winien być aktywista gromadzkiej organizacji ZMP, ZSch wzgl. LK.

Podstawą samokształcenia winna być pogadanka uzupełniona przeczytaniem i przedyskutowaniem odpowiedniej literatury i prasy fachowej pod kierunkiem dobrego rolnika — praktyka. lub instruktora PSR.

- 3) Organizować w spółdzielniach produkcyjnych szkolenie agrotechniczne w brygadach polowych i zootechniczne w brygadach hodowlanych.
- 4) Zapewnić właściwy poziom i kierunek prac, grup samokształceniowych przez utrzymywanie stałego kontaktu lektora z gromadą. Lektor winien bywać osobiście w swojej gromadzie częściej niż to przewiduje kalendarz pogadank lektorskich, aby wyjaśniać chłopom interesujące ich zagadnienia.

Niezależnie od tego lektor winien komunikować się z gromadą pisemnie.

- 5) Powiększyć skład grup lektorskich, przez wyszukanie w terenie odpowiednich pod względem politycznym i doświadczonych rolników — praktyków, którzy uzupełnią brakujące kadry z wykształceniem średnim lub wyższym.
- 6) Zapewnić odpowiedni poziom pogadank i wykładów lektorskich przez prowadzenie stałego i systematycznego szkolenia lektorów należących do służby agrotechnicznej Rad Narodowych, POM, służby zootechnicznej, weterynaryjnej i melioracyjnej, poprzez odbywające się 2 razy w m-cu seminaria lektorskie, które będą formą stałego podnoszenia kwalifikacji i poziomu zawodowego.
- 7) Zobowiązać Wydziały Rolnictwa i Leśnictwa Prezydów Rad Narodowych, aby zwróciły większą uwagę niż dotychczas na przygotowanie się lektorów do pogadank.
- 8) Należyte wykorzystać filmy rolnicze jako bezpośrednio i żywo oddziaływujące środki agropropagandy. W tym celu należy łączyć je z pogadankami lektorskimi w jedną całość.
- 9) Zobowiązać kierowników Wydziałów Rolnictwa i Leśnictwa Prezydów PRN, by ustalili z miejscowymi radiowęzłami program pogadank, ujętych w odpowiednie cykle, ponieważ tylko w ten sposób osiągną one właściwy cel.

- 10) Wzmóc propagandę czytelnictwa literatury i prasy fachowej przez pracowników PSR, lektorów oraz aktyw organizacji masowych i Rad Narodowych.

Zagadnienie czytelnictwa stawiać należy na każdym zebraniu i naradzie. Podczas pogadank lektorzy winni podawać tytuły książek i czasopism rolniczych o odpowiedniej tematyce i zachęcać do ich czytania w grupach samokształceniowych jak i indywidualnie.

- 11) Zobowiązać lektorów i aktyw organizacji masowych do oddziaływania na przodujących chłopów, by pisali do prasy rolniczej o swoich osiągnięciach i sposobach ich uzyskania.
- 12) Zwrócić specjalną uwagę, aby chłopci swoje osiągnięcia popularyzowali; dotyczy to w szczególności przodujących spółdzielni produkcyjnych. W ten sposób pobudzi się chłopów zrzeszonych i niezrzeszonych do większego zainteresowania się prasą rolniczą.
- 13) Zobowiązać wszystkich lektorów i pracowników PSR kontaktujących się z chłopami — producentami, aby pilnie notowali ich osiągnięcia i podawali do prasy rolniczej celem ich spopularyzowania.
- 14) Celem rozszerzenia i wzbogacenia form postępu w rolnictwie zwrócić szczególną uwagę na rozwój doświadczalnictwa:

Doświadczalnictwo winno przyczynić się, między innymi do:

- a) wprowadzenia rejonizacji upraw,

- b) wprowadzenia upraw nowych, wartościowych roślin przemysłowych, w szczególności roślin oleistych,
- c) zwiększenia obszaru uprawy pszenicy i jęczmienia,
- d) rozpowszechnienie plantacji zbóż siewnych i kwalfikowanych,
- e) rozpowszechnienia plantacji traw nasiennych,
- f) zwiększenia bazy paszowej,
- g) wprowadzenia właściwej formy uprawy i nawożenia gleb.

W oparciu o większe zespoły i koła miczurynowskie winne być zakładane „laboratoria polowe” które są zaopatrzone w odpowiedni sprzęt przez Ministerstwo Rolnictwa.

Organizacją tych kół i zespołów winien zająć się aktyw organizacji masowych i pracownicy PSR, opiekę zaś fachową winne sprawować grupy lektorskie, pracownicy PSR oraz pracownicy zakładów doświadczalnych.

- h) Zobowiązać aktyw UWR, aby w okresie zimowym zajął się wyszukiwaniem doświadczalników i racjonalizatorów produkcji rolnej, których należy zorganizować w grupy i zespoły.

Koła miczurynowskie i zespoły doświadczalne winne być organizowane w ścisłym powiązaniu z gromadzkimi grupami samokształceniowymi i spółdzielniami produkcyjnymi.

- 15) Wciągnąć do pracy na odcinku UWR nauczycielstwo wiejskie. Nauczycielstwo winno pomagać aktywowi gromadzkiemu w organizowaniu grup samokształceniowych, otaczać opieką koła miczurynowskie i zespoły doświadczalne, w szczególności zaś organizować wśród młodzieży szkolnej i pozaszkolnej koła biologiczne i zakładać przy nich ogródki botaniczne celem kształtowania wśród młodzieży materialistycznego poglądu na świat.
- 16) Zobowiązać nauczycielstwo do mobilizowania młodzieży dla prowadzenia: ochrony ptaków niszczących szkodniki roślin, walki z chwastami, walki ze szkodnikami roślin, akcji przeciwstonkowej itp.

Poważną rolę winno odegrać również nauczycielstwo w popularyzowaniu i organizowaniu czytelnictwa literatury i prasy fachowej.

- 17) Celem zapewnienia rozwiązania szeregu problemów rolniczych naszego terenu przez naukowców, zobowiązać pracowników PSR i lektorów UWR do utrzymania stałego kontaktu pisemnego z instytucjami i zakładami doświadczalnymi.

W ten sposób rolnicy winni otrzymać odpowiedzi na interesujące ich zagadnienia.

Dla koordynacji prac UWR w myśl powyższych wytycznych Prezydium WRN postanowiło.

- 18) Powołać na szczeblu wojewódzkim Woj. Komisję UWR w składzie:
  - a) Kierownik Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium WRN,
  - b) Przewodniczący woj. grupy lektorskiej,
  - c) Przedstaw. Wojew. Zarządu ZSch.,
  - d) „ „ „ ZMP,
  - e) „ „ „ Ligi Kobiet,
  - f) „ „ Eksp. Woj. POM,
  - g) Wydziału Oświaty Prezydium WRN,
  - h) „ Okręgowego Zarządu PGR.
  - i) „ Woj. Zarz. Wodno-Melioracyjnego,
  - k) „ „ Weterynarii,
  - l) „ Zakładu Biologii A.M.,
  - m) „ Sekcji Miczuryn. Wojew. Zarz. TPR,
  - n) „ Towarzystwa Wiedzy Powszechnej,
  - o) „ Insp. doświad. masowego IUNG na woj. Białystok,
  - p) „ Wydziału Kultury.

- 2) Zobowiązuje się Prezydium Powiatowych Rad Narodowych do powołania w powiatach Komisji o podobnym zakresie działalności.
- 3) Zobowiązuje się Prezydium Powiatowych Rad Narodowych do przeanalizowania dotychczasowej działalności UWR na swoich posiedzeniach i podjęcie odpowiednich uchwał.



- 4) Zobowiązuje się Prezydium Powiatowych Rad Narodowych do analizowania prac UWR na posiedzeniach przynajmniej raz na 3 miesiące. O terminach posiedzeń należy powiadamiać Wydział Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium WRN, który wydeleguje na nie pracownika Oddziału UWR.
- 5) Kierownicy Wydziałów Prezydiów PRN i operatywni pracownicy winni informować Prezydium PRN o pracach UWR.

Za Prezydium Rady Narodowej  
**M. Moczar**  
 Przewodniczący Prezydium

83

## Uchwała

## Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej

Nr L/376 z 2 września 1952 r.

**w sprawie ustalenia działalności i perspektywy rozwojowych drobnej wytwórczości i państwowego przemysłu terenowego w latach 1952—1955 włącznie**

Po zapoznaniu się z organizacyjnym i ekonomicznym stanem spółdzielczego przemysłu drobno-wytwórczego i państwowego przemysłu terenowego w roku 1952 oraz jego możliwościami rozwojowymi w latach 1953—1955 włącznie — Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku na mocy art. 16 ust. 2 pkt. 2 ustawy z 20 marca 1950 r. o terenowych organach jednolitej władzy państwowej (Dz. U.R.P. Nr 14 poz. 130 — 1950) oraz zgodnie z § 27 uchwały Prezydium Rządu z 8 listopada 1950 r. (Monitor Polski Nr A—123 poz. 1529 — 1950) postanawia:

- 1) Zobowiązać Wydział Przemysłu do dalszego usprawnienia działalności zakładów spółdzielczego przemysłu drobno-wytwórczego i państwowego przemysłu terenowego przez zwrócenie większej uwagi na ustalenie planów produkcji, sposobów i tempa ich realizacji, szersze uwzględnienie małej mechanizacji, zwrócenie większej uwagi na zagadnienie kadr i ich szkolenie, współzawodnictwa oraz walkę o obniżkę cen.
- 2) Zobowiązać Wojewódzką Komisję Planowania Gospodarczego do przeanalizowania i zaopiniowania projektu rozbudowy państwowego przemysłu terenowego i spółdzielczego zgodnie z wnioskiem Wydziału Przemysłu.
- 3) Zlecić Wydziałowi Przemysłu, po wykonaniu przez WKPG prac o których mowa w punkcie 2, przedłożenie sprawy rozbudowy państwowego przemysłu terenowego i przemysłu spółdzielczego Ministrowi Przemysłu Drobno- i Rzemiosła z wnioskiem o włączenie do planu państwowego.
- 4) W związku z niedostatecznym wykorzystaniem surowców odpadkowych przez przemysł terenowy i spółdzielczy Wojewódzka Komisja Planowania Gospodarczego urealni i zaktualizuje bilans surowców odpadkowych, zaś Wydział Przemysłu dopilnuje, aby piony branżowe przestrzegały zasad uchwały Prezydium Rządu z dnia 8 listopada 1950 r. (Monitor Polski Nr A—123 poz. 1529 — 1950) w przedmiocie wykorzystania surowców odpadkowych.
- 5) Zobowiązać Wydział Handlu aby przy układaniu rozdziałników na skórę z puli MHD były należycie i w pierwszej kolejności zaspakajane potrzeby spółdzielczych zakładów szewsko-kamaszniczych i rymarskich pracujących usługowo (skóra dla punktów usługowych).
- 6) Zobowiązać Wydział Handlu do poczynienia starań o zwiększenie przydziałów skóry na cele naprawkowe, gdyż limity obecne są zupełnie niewystarczające.
- 7) Zobowiązać Wydział Przemysłu do rozpracowania w uzgodnieniu z Wojewódzką Komisją Planowania Gospodarczego sprawy rozbudowy państwowego przemysłu terenowego materiałów budowlanych w latach 1953 — 1955 i złożenia odpowiednich wniosków Prezydium w terminie do 30 września 1952 r.
- 8) Zobowiązać Związek Spółdzielni Przemysłowych i Rzemieślniczych - Delegaturę w Białymstoku do przyspieszenia rozbudowy sieci pomocniczych spółdzielni rzemieślniczych, tak aby w terminie do 31 marca 1953 r. sieć wymienionych spółdzielni objęła swym zakresem teren całego województwa z uwzględnieniem całego wachlarza zawodów rzemieślniczych.

Za Prezydium Rady Narodowej  
**M. Moczar**  
 Przewodniczący Prezydium

84

## Uchwała

## Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej

Nr LXVII/442 z 4 listopada 1952 r.

**w sprawie uznania niektórych obiektów za pomniki przyrody**

Działając na zasadzie art. 16 pkt. 1 i 2 ust. z dnia 26 marca 1950 r. o terenowych organach jednolitej władzy państwowej (Dz. U.R.P. Nr 14, poz. 130) Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku na podstawie art. 11 i 12 ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. o ochronie przyrody (Dz. U.P.R. Nr 25, poz. 180), uwzględniając opinię Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody wyrażoną w protokole z dnia 12 X 1952 r. uchwała co następuje:

A. Uznaje się za pomniki przyrody następujące obiekty:

- 1) Jesion o obwodzie pnia na wys. piersi 280 cm oraz dąb o obwodzie 443 cm., rosnące na gruntach parafii R.K. w Studzienicznej, gminy Szczebro — Olszanka pow. Augustów, własność parafii R.K. w Studzienicznej.
  - 2) Lipę o obwodzie na wys. piersi 620 cm rosnącą w oddziale 46 nadleśnictwa Białobrzegi, gm. Kolonica, pow. Augustów, stanowiącą własność Skarbu Państwa pod zarządem administracji lasów państwowych.
  - 3) Sosnę o kopulastej koronie i obwodzie na wysokości piersi 115 cm rosnącą w oddziale 16 nadleśnictwa Białobrzegi, gm. Kolonica, pow. Augustów, stanowiącą własność Skarbu Państwa pod zarządem administracji lasów państwowych.
  - 4) Jesion o obwodzie na wys. piersi 336 cm, rosnący w oddziale 108 nadleśnictwa Krasne, gm. Sztabin, pow. Augustów, stanowiący własność Skarbu Państwa pod zarządem administracji lasów państwowych.
  - 5) Dąb o obwodzie na wys. piersi 412 cm, rosnący w oddziale 193 nadleśnictwa Krasne, gm. Sztabin, pow. Augustów, stanowiący własność Skarbu Państwa pod zarządem administracji lasów państwowych.
  - 6) Dwa dęby o obwodzie na wys. piersi 295 i 274 cm rosnące w oddziale 374 nadleśnictwa Serwy, gm. Szczebro — Olszanka, pow. Augustów, stanowiące własność Skarbu Państwa pod zarządem administracji lasów państwowych.
  - 7) Cztery cisy skarłowaciale w oddziale 126 nadleśnictwa Szczebro, gm. Szczebro — Olszanka, pow. Augustów, stanowiące własność Skarbu Państwa pod zarządem administracji lasów państwowych.
  - 8) Zespół jałowców drzewiastych w liczbie ok. 50 szt. w oddziale 158 i 157 nadleśnictwa Serwy, gm. Szczebro — Olszanka, pow. Augustów, stanowiący własność Skarbu Państwa pod zarządem administracji lasów państwowych.
  - 9) Dwie sosny o obwodzie na wys. piersi 300 i 305 cm, trzy świerki o obwodzie 271, 233 i 243 cm oraz dwupienną olszę o obwodach 174 i 173 cm, rosnące w parku Zwierzynieckim w Białymstoku, stanowiące własność miasta Białystok pod zarządem Miejskiej Rady Narodowej w Białymstoku.
  - 10) Wiąz dwupienny o obwodzie na wys. piersi 455 cm., rosnący na plantach m. Białystok, stanowiący własność m. Białystok pod zarządem Miejskiej Rady Narodowej w Białymstoku.
  - 11) Aleje na ul. Mickiewicza w Białymstoku a w szczególności dwa wiąz o obwodzie na wysokości piersi 373 i 248 cm, pięć klonów o obwodzie 198, 223, 240, 223, 264 cm oraz trzy lipy o obwodzie 220, 284 i 296 cm., stanowiących własność m. Białystok pod zarządem Miejskiej Rady Narodowej w Białymstoku.
  - 12) Sosnę pod nazwą Król Sosen o obwodzie na wys. piersi 488 cm, rosnącą w gromadzie Ciemianka, gm. Grabowo, pow. Kolno, własność Ob. Malinowskiego Antoniego.
  - 13) Głaz narzutowy o wym. dł. 4.50 m., szer. 3.00 m., położony w gromadzie Poryte, gm. Stawiski, pow. Kolno własność Salkowskiego Wacława.
- B. Na podstawie art. 12 pkt. 2 i art. 18 powołanej ustawy o ochronie przyrody zabrania się w odniesieniu do przedmiotów objętych niniejszą uchwałą:
- 1) Wycinania, niszczenia lub uszkodzenia drzew.



- 2) Zrywania pączków, kwiatów owoców i liści.
- 3) Zanieczyszczenia terenu alei, jak również otoczenia poszczególnych drzew i wzniesienia ognia w odległości do 20 m od drzewa.
- 4) Umieszczania tablic, napisów i innych znaków na drzewach lub na głazie.
- 5) Nacinania drzew oraz rycia napisów i innych znaków na drzewach oraz na głazie.
- 6) Wchodzenia na drzewa lub na głazy.
- 7) Niszczenia głązu przez rozbijania lub rozsadzania.
- 8) Usuwania pokrywających go znaków, mchu, porostów oraz innych roślin.
- 9) Przemieszczania głązu lub przesunięć oraz podkopywania lub zakopywania.

Winni naruszenia powyższych zakazów pociągani będą do odpowiedzialności karno-administracyjnej na podstawie art. 28—32 ustawy o ochronie przyrody, które przewidują karę aresztu do 3-ch miesięcy oraz grzywnę do zł. 4500, albo jedną z tych kar.

- C. Upoważnia się Ob. Przewodniczącego Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej do wydania zarządzeń odnośnie wykonania czynności wynikających z art. 23 powołanej ustawy o ochronie przyrody.

Za Prezydium Rady Narodowej  
**M. Moczar**  
 Przewodniczący Prezydium

85

#### Zarządzenie

**Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku**  
 z 5 listopada 1952 r.

#### w sprawie zmian w zakresie podziału administracyjnego gmin na gromady w powiecie białostockim

Na podstawie art. 6 ustawy z 4 lutego 1950 r. o dokonywaniu zmian podziału administracyjnego Państwa (Dz. U.R.P. Nr 6, poz. 48) oraz zgodnie z uchwałą swoją z 4 listopada 1952 r., Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku zarządza, co następuje:

§ 1. Dotychczasową nazwę gromady Czarna Wieś Stacja w gminie Czarna Wieś zmienia się na Czarna Wieś;

z gromady Jałówka w gminie Czarna Wieś wyłącza się miejscowość Ponura kol. i włącza się ją do gromady Złota Wieś;

znosi się gromadę Pierekał Zawały w gminie Czarna Wieś i miejscowość tę włącza się do gromady Czarna Wieś; dotychczasową nazwę gromady Downiewo w gminie Gródek zmienia się na Królowy Most;

z gromady Brzozowa w gminie Jaświły wyłącza się miejscowość Brzozowa kol. i tworzy się z niej gromadę Brzozowa Kol.;

z gromady Dolistowo Stare w gminie Jaświły wyłącza się miejscowość Dolistowo Stare kol. i tworzy się z niej gromadę Dolistowo Stare Kol.;

znosi się gromadę Stożnowo w gminie Jaświły a miejscowości wchodzące w skład tej gromady Stożnowo wieś i Stożnowo PGR włącza się do gromady Jędzki;

znosi się gromady Smogorówka Goniądzka I oraz Smogorówka Goniądzka II w gminie Jaświły i z ich obszarów tworzy się gromadę Smogorówka Goniądzka;

znosi się gromady Chobotki Wieś oraz Chobotki Kol. w

gminie Kalinówka i z ich obszarów tworzy się gromadę Chobotki, obejmującą miejscowości Chobotki wieś, Chobotki kol. i Chobotki PGR;

z gromady Jasionówka w gminie Kalinówka wyłącza się miejscowość Romczyn kol. i włącza się ją do gromady Kąty;

z gromady Mościska w gminie Michałowo wyłącza się miejscowości Hieronimowo kol. oraz Hieronimowo PGR i tworzy się z nich gromadę Hieronimowo;

z gromady Katryńka w gminie Obrubniki wyłącza się miejscowość Pralnia kol. i włącza się ją do gromady Poniąka;

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 lipca 1952 r.

Za Prezydium Rady Narodowej

**M. Moczar**

Przewodniczący Prezydium

86

#### Orzeczenie

**Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podlaskim**  
 z 10 listopada 1952 r.

#### w sprawie przejścia na własność Państwa mienia pozostałego po osobach przesiedlonych do ZSRR na terenie gminy Hajnówka

Na zasadzie art. 1 i 3 dekretu z 5 września 1947 r. o przejściu na własność Państwa mienia pozostałego po osobach przesiedlonych do ZSRR (Dz. U.R.P. Nr 59, poz. 318) oraz art. 1, 2 i 5 Rozporządzenia Ministrów Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych z 15 lipca 1948 r. wydanego w porozumieniu z Ministrem Administracji Publicznej w sprawie trybu orzekania o przejściu na własność Państwa mienia pozostałego po osobach przesiedlonych do ZSRR (Dz. U.R.P. Nr 37, poz. 271), Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podlaskim.

#### orzeka;

że mienie nieruchome składające się z domu mieszkalnego i chlewa, należące do Chomaciuka Kalinika, s. Nauma, położone we wsi Orzeszkowo, nie mające urzędzonej księgi wieczystej, pozostałe po osobach przesiedlonych do ZSRR przeszło z 10 XI 1952 r. z wszelkimi przysługującymi im prawami na własność Państwa.

#### Uzasadnienie

Grunta powyższych gospodarstw w myśl art. 1 dekretu z 5 IX 1947 r., o przejściu na własność Państwa mienia pozostałego po osobach przesiedlonych do ZSRR (Dz. U.R.P. Nr 59, poz. 318), jako należące do osób przesiedlonych do ZSRR przechodzą z mocy samego prawa na własność Skarbu Państwa.

Od orzeczenia niniejszego osobom interesowanym służy prawo odwołania do Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku za pośrednictwem Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podlaskim w ciągu dni 14-tu, licząc od dnia ogłoszenia niniejszego orzeczenia w Dzienniku Urzędowym W.R.N.

Osobom roszcującym prawo własności do mienia objętego niniejszym zarządzeniem przysługuje również prawo wystąpienia do Sądu z pozwem o uznanie prawa własności.

Za Prezydium Rady Narodowej

**Giżewski Jefim**

Z-ca Przewodniczącego Prezydium

**Adres Redakcji i Administracji: Białystok, ul. Mickiewicza**  
**Telefon: 25—45.**

**Nr 3 Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej pokój Nr 56.**  
**25—45.**

Prenumerata płatna z góry. Roczna ze skorowidzem — 18 zł, półroczna bez skorowidza — 10 zł.

Ceny ogłoszeń: 1/1 strony 240 zł, 3/4 str. (do 120 wierszy) 210 zł, 1/2 strony (do 80 w.) 165 zł, 1/4 strony (do 40 w.) 90 zł, 1/8 strony (do 20 w.) 60 zł.

Drobne do 100 wyrazów 90 gr za wyraz.

Wszelkie należności za prenumeratę, ogłoszenia i egzemplarze pojedyncze należy wpłacać w Narodowym Banku Polskim — Oddz. Białystok — na rachunek Wydziału Ogólno-Gospodarczego Prezydium WRN w Białymstoku — konto 411—420—159/2 (Cz. 15. Dz. 8. Rozdz. 13b).

Cena pojedynczego egzemplarza do 4 stron druku wynosi 90 gr — przy większej ilości stron — o 30 gr więcej od każdej drukowanej strony.

**ODBIORCA**

**Oplata pocztowa uiszczona gotówką**